Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

31 De peccatis luxuria inter coniuges circa debitum coniugale.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

nullum est in hoc mortale peccatum, cum id sit secundum morem patris, aut secundum dignitatem, & conditionem status, & conditions personæ. Postremò si pè in his venaliter peccatur, vel ob superfluum, & prodigum ornatum, vel ob voluptatem, & delicias, vel ob animi levitatem.

Septimo queritur, An in feminis sit mortale peccatum gestare peccata nuda, aut vi ueste ad eò tenui, & perleuida, ut peccata masculis perspicua sint? Angelus verb. *Orat.* ait, le non excusat eas a peccato mortal: nec valer, inquit, consuendo, quoniam est corruptela. Sed dicendum est, etiam illis secundum se non esse mortale peccatum, & excusari in prouincijs, in quibus gestare peccata nuda est in vnu, ut supra diximus.

Octavo queritur, An feminis nuptui apta, sed quæ nuptura non sit, immo quæ castitatem, vel religionis ingressum vult secreto, licet se videndum alii exhibeat ornatum, & an licet velle possit, ut illis placeat, & ad matrimoniorum appetitum, ut in alijs rebus sibi, vel suis cognatis fauorem, aut auxilium obtineat? Dico, id fieri absque villo peccato, ut recte ait Nauarrus cap. 23. num. 22, quoniam fit hoc ob finem bonum, nec est vila lege prohibitum, & fit absque peccato proximi: nam alij non peccant eam cupentes in vxorem.

De Peccatis Luxurie inter Coniuges contra debitum coniugale.

CAPUT XXXI.

PRIMO notandum, inter coniuges posse multa peccata contingere: sed in praefatione folum dicemus de ijs peccatis, quæ solent accidere in vnu matrimonij, numerum in exigendo, reddendo, aut deergendo debitum coniugale; cetera enim pertinent ad materiam Sacramenti matrimonij. Legendi sunt Summa in verb. *Debitum coniugale.*

Secundo notandum, Debitum coniugale dici, & esse obligatione mutuam, sive ius mutua obligacionis, quo inuicem coniuges suum corpus ad copulam coniugalem reddere tenentur ratione vinculi per matrimonium contracti.

Primo queritur, quer, & quibus casibus coniugali vñus reddatur illicitus? Respondeo ex quinque capitibus sive causis sien illicium. Primo, ratione intentionis, aut finis intenti. Secundo ratione loci, in quo est vñus coniugalis. Tertio, ratione temporis, in quo fit vñus coniugalis. Quarto ratione modi adhibitus in eo vñus. Quinto, ratione vni, & affinitatis, vel alterius impedimentum Ecclesiastici.

Secundo queritur, In quibus casibus si illicitus vñus coniugalis ratione intentionis, aut finis intenti? Certum est apud Omnes, esse peccatum, quando coniux vitetur conjugi cogitando, ac oblectando se, ac si cum alia feminâ non in uxore rem haberet, aut eo affectu, ut etiam illa sua vxor non esset, rem cum illa haberet, aut appetire, ut sua vxor esset alia femina non sibi; & eni hoc peccatum in specie luxurie talis, qualis erit femina cogitata, & concupita. Ita communiter omnes Doctores.

Secundo certum est apud omnes Doctores, vñus coniugali esse licium. Primo, ratione proli generatione, est enim in matrimonium ad hoc institutum. Secundo, ratione reddendi debitum coniugale alteri coniugi: quoniam hoc est opus iustitiae solvere debitum alteri. Tertio, ratione vindicti fornicacionis, vel periculi fornicacionis in altero coniuge, quoniam hoc est opus charitatis, vitare periculum peccandi in altero.

Sed difficultas est apud Doctores in sequentibus. Primo, an sit hucus vñus coniugalis gratia propria fornicacionis in se ipso vitanda? Tres sunt opiniones. Prima est afferentum, non esse licium, sed esse veniale peccatum. Et haec opinio fuit olim communis inter Doctores. Ita S. Thomas 4. *Dif.* 31. q. 2. art. 2. ad 2. Bonavent. Richard. *ibid.* art. 3. quæst. 2. licet dicat opinionem esse probabilem. Sic Angelus verb. *Debitum coniugale* num. 22. & probant hoc ex Hieronymo

Apologia con. Iouinianum, Tertull. *lib. de excit. castitati* initio, Auguft. in *Enchirid.* cap. 43. & *lib. de Bono coniugali* cap. 10. & cap. 6. Beda in *Paulum 1. Cor. 7.* Ambros. *ibid.* & Greg. ut referunt 33. q. 4. cap. *Vir.* & *Gratian.* 52. q. 2. & Magist. in 4. *Dif.* 4. Secunda opinio est afferentum, non esse peccatum, quando aliter commode proprius ipsius fornicatio vitam non potest, si tamen aliter vitari posset, esse peccatum, *Palud.* in 4. *Dif.* 31. q. 2. Capreol. *ibid.* q. 2. Sot. *ibid.* q. 3. art. 4. Lodefin. 4. p. 2. q. 5. art. 5. Siluett. verb. *Debitum coniugale* q. 11. Tabien. in verb. *Matrimon.* 3. q. 3. Tertia opinio est afferentum, absolute non esse peccatum. Sic Major in 4. *Dif.* 31. q. 1. concl. 4. Durand. *ibid.* q. 1. *proprietas*, Argentina *ibid.* q. 1. art. 4. Almain. 4. *Dif.* 31. art. 1. & fuit olim Altisodoren. 4. *lib. tract.* 9. c. q. 2. Hęc tertia opinio est probabilem, & verior: n. Paulus 2. *Cor. 7.* ait, [Melius est nubere, quam viri ego si quis vxore vtratu hęc vtratu, hoc est ne accedit ad alienam, non peccat. Item ibidem ait Paulus: [Vnde quisq; propriam vxore propter fornicationē habeat.]

Difficultas secunda est, An sit licet ut copula coniugali ob sanitate corporalem, vel ob commodum aliud corporale. Duæ sunt opiniones. Prima est afferentum esse licium. Sic Major in 4. *Dif.* 31. q. 1. concl. 1. & Almainus 4. *Dif.* 31. q. 1. quibus afferunt Palatinus in 4. *Dif.* 31. diff. 2. Secunda opinio est afferentum, esse peccatum veniale, nisi quando aliter fantasias corporis conferuntur non possit. Sot. Siluett. Tabien. *obi supra.* Hęc opinio est verior, quoniam copula carnalis coniugalis non est instituta, nisi propter proli generationem, aut propter remedium concupiscentia, non aut ob sanitatem, aut aliud bonum corporis temporale. Et ut copula coniugali ob sanitate corporis, vel commodum aliud temporale, perinde esset, ac si quis baptismi suscepisset ob sanitatem, vel commodum aliquod corporale, quod licet peccatum mortale non esset, veniale tamen peccatum esset, vt ait Sotus loco citato: milionibus tamen prima opinio est etiam probabilis. Sicut enim licitum est contrahere ob bonum pacis, ob genere nobilitatem, ob diuitias, sic matrimonio contracto vni, non videatur esse malum ob bonum pacis, vel ob sanitatem. Alio vero ratio est de baptismi, qui institutus est, ut recipiat ob bonum animi, non ob bonum corporis.

Tertia difficultas est, An ut copula carnali soli gratia voluntaria, & oblectacionis, si peccatum mortale? Tres sunt opiniones. Prima est afferentum, nulli esse peccatum. Sic Major & Almainus *obi supra.* Secunda opinio est, esse mortale peccatum, quando delectatio intenditur principaliter. Ita S. Thomas in 4. *Dif.* 31. *obi supra.* Tertia opinio est, esse veniale peccatum. Sic *Palud. Argentina.* Sot. *supra allegati*, & Altisodoren. Bonaventura, Richardus *obi supra.* Hęc opinio est probabilem. Quod si dicas, cibum, & potum, capere ob delectationem, non est malum, ergo non est malum ut matrimonio ob delectationem. Item aduersus quando est bonus, habet delectationem bonam, sed aduersus coniugalis est bonus, ergo, & delectatio est bona. Respondeo, dueriam esse rationem de cibo, & potu, quoniam haec sunt alimenta necessaria ad vitam: at Matrimonium est institutum ob bonum proli, & ob remedium concupiscentia, & ob officium coniugium, non autem ob delectationem.

Terzo queritur, Quot, & quibus casis illicitus sit vñus coniugalis, eo quod fiat in loco sacro? Respondeo, certi est apud omnes, vñus coniugalem, sive petendo, sine reddendo in loco sacro, esse mortale peccatum, quoniam si contra sanctitatem loci, preterea quod sit contra legem Ecclesiasticam prohibetur copulam coniugalem in loco sacro. 2. Ecclesijs *Dif.* 68. & de cōf. *Dif.* 1. c. Ecclesijs. & c. Finalis de Confec. Ecclesijs. & c. 1. de Confec. in sexto, & ita sanctificatus locus sacer est ab Ecclesijs, ne fiat in eo copula coniugalis, quoniam, ut ait Gloria c. 1. de Confec. Ecclesijs, vel altaris, in sexto, Hugo, & Gandalphus sententia per copulam coniugalem non pollui Ecclesiam, à quibus Gloria discentit.

Quarto queritur, An loci faci nomine intelligantur cemeteria? Sotus excludit cemeteria. Sed dicendum est, ea includit 1. *Confutatio de confec. Ecclesijs.* & c. si quis consumat & sequens 17. quæst. 4. Item includit Ecclesijs etiam non confec-

consecrata dummodo sint auctoritate Episcopi dedicata ad diuinam, capite fin. de confec. Eccles. vel alt. Et Glossa ibid.

Quinto queritur, An quando coniuges dñi commorantur in templo ob bellum, vel ob obsidionem, vel ob violen-
tiam aliquam illis factam, vel ob aliam causam, tunc licita
sit illis copula coniugalit in templo? Sunt tres opiniones. Pri-
ma est afferentium, absolute tunc temporis esse licita coniugalem copulam, quoniam coniuges diu, & violenter detinuntur
in Ecclesia. Sic Richard. in 4. Dif. 42. art. 1. q. 1. Scotus in
cod. libro. Et Dif. q. 1. ad vlt. Supplementum eod. lib. Et Dif.
q. 1. art. 2. concil. ii. Angelus verb. Debitum num. 25. Roselli
cod. verb. num. 7. Major in 4. Dif. 32. q. 2. Palatius ibidem
disput. Secunda opinio est alterentium, absolute tunc tem-
poris esse peccatum mortale, nimurum sacrilegium, quoniam
polluitur Ecclesia. Sic Tabien. verb. Matrimonium 3. q. 9.
& ita dicit sententia S. Thomae, Palud. Antoniun, Supple-
mentum, Palauum: si etiam leviter Arnull. verb. Debitum
num. 6. Caet. in Summa, verb. Matrimonij 7. Sic etiam
Nauar. c. 16. num. 32. & citat Paladunum, Catetanum, An-
toniunum, Turrecrematam. Tertia opinio est, quod si coniuges diu, & violenter detinuntur, tunc licita est copula coniugalis, si fiat ad vitandum periculum formicationis, vel pro-
priae, vel in coniuge. Ita Silvester verb. Debitum n. 30.
& citat Alexandrum, & Scotum, & ita sententia in 4. Dif. 32. q.
2. art. 1. ad 1. que quamvis vera sint, consulendum regula-
ritate tamen est, vt ob reuerentiam tanti Sacramenti per vi-
gintiquatuor faltem horas ab actu coniugali abstineant.

In hac re mihi videatur probabilior opinio tertia, quoniam ea non differt a prima: nam Richardus, & Angelus li-
cet copulam faciunt ob periculum incontinentiae, quod si Ecclesia non polluitur effusione sanguinis, quando quis ob defensionem sue propriae vita occidit alium in Ecclesia;
ita etiam arbitror non possum Ecclesia effusione feminis,
quando quis in Ecclesia vitetur copula coniugal, eo quod
violente detinetur in ea, & periculum incurrit formicationis,
vel proprietate vel in coniuge. Neque enim Ecclesia leges obli-
gant tanto periculo anima existente, siquidem non obligant
cum periculo vite corporalis.

Sexto queritur, An copula coniugalit occulta in Eccle-
sia sit peccatum? Sotus vbi supra, at non esse peccatum, quo-
niam per eam copulam non polluitur Ecclesia. Sed dicendū
est, vt etiam annotat Nauar. contra Sotum c. 16. n. 32. quod
sit peccatum, & quod per eam polluitur Ecclesia, hoc sen-
tia, quod quādū occulta est, non impedit officia diuinā, &
non indiget Ecclesia reconciliatio: cum tamen incipit elle
publica per famam, id est, notoria ex dicto multorum fide-
liorum virorum, vel per confessioē coniugium, aut condemna-
tionem eorum iudicio, tunc incipit impediē celebra-
tionem diuinorū officiorū, & indiget reconciliatio. Et
hoc est argumentum contra Sotum, quod polluitur Eccle-
sia per copulam coniugalem occultam, quoniam quantum
est ex parte illius copulae, Ecclesia polluitur. Quid autem
occulta pollutio, quādū est occulta, non indiget recon-
ciliatio, at Glorio c. 1. de confec. Eccles. vel alt. in sexto.
communiter recepta, at de hoc lege Nauarum c. 27. n. 256.
& cap. 16. n. 32. & hoc sensu intelliguntur Auctores, cum
aiunt, non polluit Ecclesiam per copulam occultam, Scot. in
4. Dif. 32. q. 1. ad vlt. Supplementum ibid. q. 1. art. 2. Concil.
ii. nimurum quid quando copula est occulta, non impedit
officia diuinā, nec egere reconciliatio, quoniam perinde
est, ac si non esset copula, quando occulta est.

Septimo queritur, Quot, & quibus casibus ratione tem-
potis copula carnalis sit illicita? Difficultas prima est, an si
illicta in diebus festis, & sacris & respondendo ex communi
sententia, non esse peccatum, siue reddendo debitum, siue ex-
igendo, siue finis festi siue sacri, ob ieiunium solemne Ec-
clesiar, vel ob solemnies litaniar, aut processiones. Licer Ma-
gister in 4. Dif. 32. & S. Thomas ibid. non nihil hærent, &
dubitant, immo videantur afferre veniale esse peccatum fal-
tem in petendo debitum. Dices in 33. q. 4. multos canones
extare, quibus dicitur, diebus sacris esse abstinendi a copula
coniugalit. c. Christiano. c. Scriptis. c. Fratres. c. Si causa, qui
canones sunt ex Hieronymo, Augustino, & Ambrolio de-
sumpti. Dicendū est cum Glossa in eodem loco, eos canones
sanctorum esse cōsilia, non precepta tam ibid. c. Vir ex Gre-

gorio dicitur, licet esse copulam coniugalem debite factam
in omni tempore. Sotus tamen 4. Dif. 32. q. 1. art. 3. excipit
die festos solemniores, qualis sit esse diem Natalis Domini,
Paschæ, Pentecostes, Ascensionis, & alios similes, & diem
Passionis Domini, in quibus diebus ait veniale esse pec-
catum ut coniugio, saitem petendo debitum. Sed dicendum
est, non esse peccatum: & ita communis opinio nullos dies
festos excipit. Sic Angelus verb. Debitum n. 19. & Silvest.
q. 8. & citant Richardum: aiunt etiam canones supra ci-
taratos non esse præcepta obligatoria.

Secunda difficultas est, an sit licitus vius coniugalis eo
tempore, quo accipienda est Eucharistia die statim sequenti:
Sotus: vi supra ait, esse veniale peccatum, siue petendo, siue
reddendo. Sed dicendū est, non esse peccatum: tam Gregori-
us, & referunt cap. V in 33. q. 4. aperte docet, vius coniugale
debit factum, nimurum gratia prolixi, vel officiū coniugalis,
etiam eo tempore esse relinquendum proprio cuius-
que coniugati iudicio, & sic Angelus verb. Debitum n. 30.
& citat Alexandrum, & Scotum, & ita sententia in 4. Dif. 32. q.
2. art. 1. ad 1. que quamvis vera sint, consulendum regula-
ritate tamen est, vt ob reuerentiam tanti Sacramenti per vi-
gintiquatuor faltem horas ab actu coniugali abstineant.

Octauo queritur, In quot, & quibus casibus coniugalis
copula sit illicita ratione modi quo sit, nimurum, vel extra
casus naturale, vel non feruntur alijs modis debitū? De his
querit. dixi supra, cum agerem de peccatis contra naturam.

Nono queritur, Quot, & quibus modis coniugalis co-
pula sit illicita ratione impedimenti Ecclesiastici. Difficultas
prima est, an sit peccatum, si coniuges matrimonio vrant ante
benedictionē solemnē nuptiarū recipienti? Sunt quinque
opiniones. Prima est afferentium, absolute esse peccatum
mortale, siue reddendo, siue petendo debitum. Ita nonnulli sen-
tentia, quos refert Silvest. verb. Debitum, q. 9. & Ang. citat
etiam n. 1. Ita etiam sensit VValden. 10. 2. de Sacramentali. c. 32.
& Palud. in 4. Dif. 28. q. 1. sequitur Antonin. 3. p. tit. c. 16. q.
Secunda opinio est, esse peccatum mortale, ut matrimonio
petendo, non tamen reddendo debitum. Sic Richard. vt refe-
rentur Angel. & Silvest. Tertia opinio, afferentum esse peccatum
mortale, vi prima vice, siue reddendo, siue petendo, fe-
mei matrimonio consummato non est amplius peccatum vi.
Sic B. Antoninus, vt referunt Silvest. & Tabienis. Quarta
opinio est, esse veniale peccatum, non mortale, quādū sine vi
la casua ista est vius coniugalis ante benedictionē sole-
mnen. Sic Caet. tom. 1. trah. 13. q. 1. Sotus 4. Dif. 28. q. 1. art.
& Tabien. verb. Matrim. 3. q. 3. Immò hic insinuat esse mor-
tale, quando est confutudo recipiendi benedictionem ante
consummationem matrimonij. Quinta opinio est, nullū es-
se peccatum, ante benedictionē cōlummarie matrimonium,
etiam prima vice, siue reddendo, siue exigendo debitum, si-
ue vbi non est consuetudo. Sic Nattart. cap. 22. num. 83.

In hac re dico. Primo, quādū subest iusta causa differendi
benedictionē, tunc apud omnes serē Auctores certū est,
nullū esse peccatum. v. g. quādū dos differtur, & ideo be-
nedictio non recipitur, & periculum est incontinentiae in
coniugib⁹. Item quando benedictio differtur, quoniam
terra est interdicta, aut quoniam senex durat ex ore puel-
lam, aut nobilis duxit ignobilem, & erubescit. In hoc con-
ueniunt Angelus, Silvest. Armil. Caet. Sot. & Tabien. verb.
Matrim. 3. q. 3. & citant Innocentium, Alber. & alios.

Secundo, vbi cōfuetudo est, ut ante benedictionē sole-
mnen matrimonio consummetur, nullū est peccatum illud
consummare. Et in hoc cōueniunt p̄dici Auctores. Tota
igitur difficultas est, an quando nulla aliqua talis iusta causa
subest, nūc sit peccatum ut matrimonio ante benedictionē
solemnen? Et in hoc dico, quid opino quinta est probabi-
lior ceteris, nimurum quid nullū sit peccatum anteuenire be-
nedictionem illā solemnē, siue vbi est talis cōfuetudo, siue
vbi non est. Nam aperte dicitur cap. Nostrates 30. quaest. 5. mul-
lum esse peccatum. Et hoc sentit cum Nauarro Glorio in eo
cap. & Angel. & Silvest. vbi supra, & Concilium Trid. sess.
24. cap. de Reformat. Matrimoni. vbihortatur contrahen-
tes ad benedictionē accipienda ante cōsummationem eius.

Et ponderandum illud verbum, hortatur: quo significatur esse consilium, non praeceptum, vt annotauit Nau. Iuris loco citato, & Palatius in 4. Dift. 28. Dift. 2. ad finem.

Dico. s. quæst. 5. cap. Alter. &c. confangui. teorum 1. q. 3. cap. Nulli 31. q. 3. præcipitur, vt ante copulam coniug. leam benedictio illa solemnis recipiatur. Item, vbi est contumelio, ea videtur habere vim legis. Respondeo hos canones non esse præcepta, sed consilia. Siquidem in cap. Nostrates 3. quæst. 5. dicitur nullum esse peccatum; & cum sint tamen consilia, nullum est peccatum contra facere, nisi fieri ex contemptu contra ea consilia, nimur utendo matrimonio, & non recipiendo beneficium illam, negligendo eam vt vanam, & inutilem: tunc enim, vt omnes docent, est mortale ratione illius contemptus: nam contumelie consilia Ecclesie vt vanam, vel inutilia, est mortale peccatum: Item non omnis consuetudo habet vim legis, quoniam multa sunt vnu non vt præcepta, sed vt consilia.

Altera difficultas est, An ratione affinitatis coniux, qui cognovit cognatam sui coniugis, impeditur exigere, vel reddere debitum? Respondeo, non potest debitum exigere, reddere tamen tenetur. cap. Qui dormierit. 27. quæst. 2.

Decimo queritur, An si coniux rem habeat cum cognata sua propria, impeditur petere debitum? Ad hac questionem respondum est supra in capitulo de Poenis Incessu.

Tertia difficultas, Quomodo, & quidam coniux impeditur exigere, vel reddere debitum ratione cognationis spiritualis? Respondeo, coniux, qui vel baptizavit filium suum, vel fuit pater eius, cum baptizaretur, vel coniunxitur, non potest exigere, tamen reddere debitum. cap. Si vir, de cognitione spirituali, & cap. De eo 30. quæst. 1.

Primo, in hoc est annotandum, quod quando ob necessitatem, quoniam non est alius, qui baptizaverit, coniux baptizat filium suum, tunc non impeditur exigere debitum, quoniam necessitas excusat a culpa. cap. De eo, 30. quæst. 1. & cap. Si vir, de cognat. spiriti.

Secundo est notandum, quod quando coniux ex probabili ignorantia, vel factu, vel iuri, numerum ignorans quod sit filius suus, vel quod sit filii prohibitum baptizare filium suum, vel patrini eius, baptizauerit filium suum, vel patrini eius fuerit, tunc non impeditur a petendo debitum, quoniam ignoravit legem. cap. Si vir, de cognat. spiriti.

Tertio est annotandum, quod si coniux malitiosè, ut scinter, vt vxorem debito coniugali fraudaret, fuerit patrinus filii sui, aut ipsum extra necessitatem baptizauerit, tunc certum est, quod teneat reddere debitum, ex cap. Sim. de cognat. spirituali. Sed difficultas est, an possit petere? De hoc sunt duas opiniones: Prima opinio est, abscentium, quod possit exigere, quoniam nullò iure cauerit, & quoniam in fraude, & dolis nullus debet parconari. Si igitur malitiosè fecerit numerum, vt vxorem debito coniugali fraudaret, & vt liberamente ab onere debito coniugali, non debet illi haec malitia patrocinari. Sic Bernard. Rhodolensis, & Cardinalis, quos citat Silvestris in verb. Matrimonium 8. quæst. 7. num. 2. & Sic Glossa in d. cap. Si vir. Altera opinio est, quod non possit exigere. Sic Andreas, Hostiensis, Gofredus, Pandanus, S. Thomas, quos citat etiam, & sequitur Silvestris ubi supra, & Nauar. cap. 16. num. 34. Hinc sequitur, quod si ambo coniuges id fecerint malitiosè, vt se debito coniugali pritarent, tunc neuerit possit exigere, reddere tamen tunc alteri teneatur. Hostiensis Silvestris ubi supra, possit tamen Episcopus dispensare in predictis casibus, vt coniux possit petere debitum. Hostiensis Silvestris & alijs communiter.

Decimoprimum queritur: Quid si aliquis filium suum ex amica suscepit per arborum, & iam moritur baptizatus ob necessitatem, & absentiam Clerici? poterit ne amicam illam vxorem dicere sine dispensatione? Respondeo non posse. Ita Nauar. cap. 16. num. 34. Nam licet necessitas excusat, vt possit petere debitum, qui erat coniugatus, non tamen excusat ad hoc, vt possit denuo contrahere matrimonium.

Decimo secundo queritur, Quomodo, & quidam coniux ratione voti impeditur, a petendo, & reddendo debitum? In hoc sunt multa difficultates. Prima est, An sit peccatum,

potest votum simplex castitatis contrahere matrimonium. Secunda difficultas, an non solum sit peccatum contrahere matrimonium post votum simplex castitatis, sed etiam illud consummata, si peccatum nouum. Tertia, an coniux tunc peccet, quoniam petit debitum post votum simplex castitatis. Quarta, An si viceque coniux habet votum simplex castitatis, impeditur viceque a petendo, & reddendo debitum. Sexta, An coniux, qui habet votum simplex castitatis, mortua uxore peccet denuo, si denovo contrahat aliud matrimonium. Septima, An qui habet votum non contrahendi matrimonium, peccet non solum contrahendo, sed etiam petendo debitum. Octava difficultas est, An post votum simplex religiosus sit peccatum non solum contrahere, sed etiam petere debitum coniugale, consummando matrimonium, & post consun. matrum matrimonium? Nonne, An post votum simplex recipendi ordines factress sit peccatum non solum contrahere matrimonium, sed etiam petere debitum coniugale. Decima prima, An coniux, qui dedit alteri c. uig. facultate rounendis Deo ecclesiæ, habeat possit petere, & reddere debitum. Sed de hinc omnibus, & singulis difficultatibus dicti est supra in secundo precepto, in tract. de Voto.

Decimotertia queritur: An sit peccatum, si vir cognoscet vxorem tempore menstruum? Difficultas consistit in tribus. Primo, an sit peccatum, si tunc vir exigat debitum ab vxore menstruata. Secundo, an sit peccatum, si vir tunc reddat debitum vxori menstruata. Tertio, an sit peccatum mortale, an vero solum veniale accessus ad vxorem menstruata. In his sunt tres opiniones. Prima est abscentium, esse mortale peccatum accessum ad vxorem menstruantam, sine petendo debitum, tunc reddendo. Sic Sotus 2. sent. Dift. 32. q. 1. Richard. ibid. art. 4. q. 1. Glossa in cap. Ad eius, Dift. 3. Angel. in verb. Debitum num. 32. Secunda opinio est, non esse peccatum, si vir reddat vxori petenti, si autem petat, non esse mortale, sed veniale. Si Palud. Anton. S. Thomas, quos citat, & sequitur Nauar. cap. 16. num. 32. Sic Siluestris in verb. Debitum, q. 6. Castræ, de lege Paenit. lib. 1. cap. 12. Sotus 4. Dift. 32. q. 1. art. 2. Tertia opinio est, abscentium esse veniale peccatum in reddendo, sine in petendo. In hac re dico in primis, certum est apud omnes, quod quando menstrua sunt præter naturalia, numeri, vel perpetua, vel diuturna, ita vt ducunt vixit diem duodecimum, quoniam naturalia solum durant duos, aut tres, aut quinque dies, aut ad summum, septem, aut duodecim dies, tunc licetum est petere, & reddere, quoniam magis teneat sibi quisque confluere, quam alteri, ergo magis teneat: coniux sibi consuleret, cum possit periculum incontinentie incurri, si perperuo aut diu ablinet at vixi coniugali, quam renegat proli consuleret.

Secundo, certum est apud omnes, licet esse petere debitum, & reddere ad vitandum periculum incontinentie vel propria ipsius, vel in coniuge. Hoc patet ob dicta rationem. Tertio dico: non est peccatum mortale redire ad vitandum diffidum, & odium vxoris, debitum coniugale: patet quia tunc pacis bonum excusat, ne teneatur vir magis consuleret bono prole. S. Thomas, & alijs supra citati: Quartu, extra predictos casus, mihi probabilis appetere esse peccatum mortale, petere, & reddere sine iusta causa, fed pro libito: quod est opinio Scotti, Richardi, quos sequitur Palatius 4. Dift. 31. disbut. 1. & Angelus ubi supra, quoniam Lex. 20. imponit pena mortis accedit ad menstruatam, etiam vxorem, & Ezechiel. 28. inter alias criminis reperficitur accessus ad menstruatam. Nec valet, si dicas, quod lex haec fuerit ceremonialis, & quod non durat in lege Evangelica: quoniam contra est, quod docet Augustinus Lex. 18. 13. & 20. illam legem fuisse moralem. Item quoniam Hieronymus in Esaïam cap. 64. reprehendit accedites ad vxores menstruatas, & quod inde nascantur filii morbis infelix; item, quoniam lex charitatis exigit, vt coniuges consulant bono, & saluti proli absque suo proprio detrimento.

Decimo quartu queritur, An sit peccatum, si quis accedit ad vxorem prægnantem? Palud. ubi supra, videtur innuere esse mortale peccatum, sine reddendo, si

ue pe-

ue petendo quoniam est cum periculo abortus. At Scotus, Ricardus, Angelus *verbis Debitum*, numer. 32, & communiter omnes auit. Primo, esse mortale peccatum, quod fuit cum periculo probabili abortus. Secundo, ut plurimum solum est veniale peccatum, quoniam ut plurimum non est periculum abortus. Tertio, esse veniale peccatum, quando est abulus pro libito, sine villa causa rationabilis, quoniam si sit ex aliqua causa rationabili, nullum erit peccatum. Quarto, maioris est periculi, quando accessus ad praeconceptionem est circa principium conceptionis, quam circa tempus partus, aut quam in tempore magis a conceptione remoto, ut auit communiter omnes: quoniam circa principium conceptionis est maxima periculum, ne semen ad foenum institutum dispergatur, aut dissipetur, aut inficiatur.

Decimoquarto queritur, An accessus ad vxorem tempore puerperii, hoc est, dum post partum purgatur feminam, sit peccatum? Respondeo, ex communia sententia, non esse mortale, nisi cum probabili periculo mortis, aut infirmitatis viroris singule tamen ut plurimum veniale, si sit absque villa rationabili causa: nam videtur esse actus inordinatus.

Decimosexto queritur, Post adulterium admisum ab uno coniuge, quomodo sit licitus, vel illicitus vius coniugalis? Difficilis consilium in sequentibus. Primo, an coniux adulteri ius habeat exigendi debitum a coniuge innocentem, an vero eo ipso quod adulteri est, perdat ius exigendi debitum. Sunt tres opiniones. Prima est allementum, quod eo ipso ius amittit exigendi. Sic Angelus *verbis Adulterium*, numer. 3. Et *verbis Debitum*, numer. 7. Si uellet eodem verbo, quiescat. Et *verbis Matrimonium*, numer. 2. Armilla *codicis canon. 17*. Ciant Raynerius, Antiditum, Pisanum, Ricardum, qui omnino videntur docere, quod coniux adulteri eo ipso perdit ius exigendi: & consequenter quod coniux innocens non tenet reddere debitum, & ex consequenti videntur afflere, quod adulteri peccat in exigendo, si quidem exigit alienum ius, & in Alictores promiscuus loquitur, non distinguendo, an sit adulteri occultus, an nouus ipsi innocens. Opinio secunda est allementum, quod adulteri quando coniux occulus est ipsi coniugi innocentis, licet potest exigere debitum, & habet ius exigendi illud. Ita Scotus 2. distinc. 30. question. 7. art. 3. Tabula *verbis Matrimonium*. 4. 9. 2. Palladius + diff. 35. disputat. s.

Tertia est opinio allementum, quod adulteri sine sit occultus, siue sit notus coniugi innocentis, siue non, licet potest petere debitum, non tanquam iure sibi debitum, sed tanquam iurem; quoniam licet adulteri ipso iure perdat ius exigendi, non tamquam perdat ius rogandi, ne concedat, & reddat innocens debitum, si velit. & licet innocens ipso iure habeat ius denegandi debitum: habet tamen liberam potestatem, ut reddat illud, si velit. Sic *Catecismus Tom. 1. Tractat. 31. numer. 23. Ration. 4.* quem in omnibus sequitur Nauarrus cap. 22. numer. 23. Sed te vera haec opinio Caetani, & Nauarri non est ad propofitum; quoniam non loquitur dubium iuxta sensum, quo queritur. Cum enim apud Autiores dubitatur, an adulteri habeat ius exigendi debitum, non est quodlibet, an licet possit petere rogando, & an innocens coniux possit reddere si velit; hoc enim certum est apud omnes, siue adulteri sit occultus, siue publicus; siue notus coniugi innocentis, siue non. Sed quodlibet est, an habeat adulteri ius exigendi debitum obligando ex Iustitia, & iure Matrimonij innocentem coniugem ad reddendum, ita ut teneatur innocens reddere, & in hoc sensu Hugo, vt cum citat Giosuë 32. *Question. 7. cap. Sicut crudelis.* sensit, quod adulteri siue ignorantis coniugi, siue notus, non perdit ius exigendi, nisi per sententiam Iudicis fuerit condemnatus de adulterio, vel per confessionem ipsius adulteri in Iudicio, vel per euidentiam facti, quod nullam tergiversationem celari possit. & hoc putat probabile Giosuë, licet tandem ab ea sententia discedat.

In hac igitur re. Dico primo, adulteri cum primum est

notus coniugi, eo ipso in conscientia caret iure exigendi debitum, id est, non habet ius exigendi, obligando innocentem coniugem ad reddendum, & innocens eo ipso, quod fecit adulterium coniugi, habet ius denegandi debitum propriâ auctoritate aliquique Iudicis sententia. Hæc est opinio communis, quam & ratio confirmat, quoniam adulteri fregit fidem Matrimonij, & frangenti fidem, non est obligatio feruandi fidem.

Secundò, adulteri occultus quandiu est ignotus coniugi innocentem, habet ius exigendi obligando in conscientia innocentem ad reddendum debitum, & innocens tenetur reddere. Est hæc opinio Sotii, Tabularis, Palacij *vbi supra*, & patet, quoniam nullo iure priuatur et potestate.

Tertio, adulteri licet occultus, & ignotus coniugi ex natura facti, perdit ius exigendi, & in hoc sensu est verissima opinio prima, que est communis. Dices: Incepsus licet occultus, & ignotus coniugi, non habet ius exigendi debitum, ergo nec adulteri? Respondeo, disparem esse rationem; quoniam incepsus est priuatus per Leges Pontificias, non tamen adulteri.

Altera difficultas est, in quibus casibus adulterio teneat coniux innocens reddere debitum, etiam si sit adulterium eius: quod est quartus. In quibus casibus adulteri non perdit ius exigendi debitum? Respondeo, quod tenetur. Primo, si postea ipse quoque innocens adulterium committit; quoniam per compunctionem tunc ambo coniuges sunt parres. cap. *Intelleximus de Adulteri.* Secundò, tenetur redire vir vxori adulteri debitum, si ipse vir uxorem coactam tradidit adulterandam. cap. *Discretione de eo, qui cognovit confusus vir suus.*

Sed rogare quis posset, Quid si vir sit adulteri ex consensu viri expresso, vel tacito, nimis dissimilante viro, cum possit obfistere abilem suo magno incommodo, & non impedit. An tunc vir habeat ius denegandi debitum vxori adulteri, & an tunc vir perdat ius exigendi debitum? Respondeo, virum non habere ius denegandi debitum, & vxorem habere ius illud exigendi: quoniam tunc auctoritate, aut consensu, sine culpa mariti adulterium committit.

Rogabis secundò, Quid si vir peccat ex hoc, quod maritus occasionem dat peccandi Verbi gratia. Ex hoc, quod maritus non dat vxori necessaria ad victimam, & inde vir sit adulteri, an tunc vir ius habebit denegandi illi debitum? Respondeo, tunc propria culpa sua peccat vir, & ita vir ius habet denegandi illi debitum.

Tertio, coniux innocens tenetur reddere debitum coniugi adulteri, quando eius vxor opprælla est ab aliquo. cap. *Ita ne XXII. Quest. 5.*

Quarto, quando vir ob diuturnam absentiam mariti, credens eum mortuum, alteri se coniunxit, non perdit ius exigendi debitum, nec vir reuictus potest ei obsecrare adulterium. XXXIII. *Quest. 1. cap. cum per bellicam.*

Quinto, si alter sub specie mariti decepit vxorem, non potest maritus ei obsecrare adulterium. XXXIV. *Quest. 11. cap. In leatum.*

Sexto, si maritus post adulterium cognovit vxorem, & tolerauit eam, sciens eius adulterium. XXXII. *Quest. 1. c. In multis.*

Septimo, si quis degens sub infidelitate repudiavit vxorem suam, deinde conuerteret ad fidem, non potest coniugi obsecrare adulterium. cap. *Gaudemus de Disorto.*

Decimoquarto queritur, Quid si Adulterium contingit non coniugis, sed solum conceptum habet formam, & magnam presumptionem: an tunc habebit ius denegandi debitum? Respondeo, non habet ius denegandi simili potest, sed ad tempus, si quidem iuste respondere potest. Prius explorare volo, si vere adulterium commisisti. Est autem presumptione violenta, si vir reperiatur vxorem nudam cum alio nudo in lecto iacentem, & alia similes presumptions.

Decimo octauo queritur, An sit licitum coniugi innocentem petere, aut reddere debitum adultero coniugi? Relatio deo, in primis. Quandiu adulterium non est publicum, sed solum ipsis coniugibus notum, tunc licitum est petere, & reddere, licet non teneatur, ut diximus, quoniam potest cedere iuri suo, & cessat ratio scandali in aliis. Secundò, si adulterio est correctus, aut sufficienter paratus corrigi, tunc licitum est petere, & reddere. Tertio, quando coniux innocens periculum incurrit incontinentie, tunc licitum est petere, & reddere, etiam quando adulterium esset notum multis aliis. Quartò, quando spes est probabilis de correctione, ut si vir spes ei uxori corrigendam suishortationibus, vel verberibus, licitum est. Quintò, si vir certò credit priorem eausuram uxori, si illi denegat debitum, quam si reddat, tunc licitum est petere, & reddere. Sexto, quando adulterium est notum, & publicum in populo, vel loco, vel vicinia, & scandalum in aliis esset, quo crederetur coniux patronus esse adulterij in coniuge, tunc peccatum esset in viro, si uxori sic adulteram temeriter reddendo, aut petendo debitum. Et in hoc cau loquuntur Canones, cum dicunt, non esse licitum reddere debitum coniugi adultero. c. *Sicut crudelis* 32. *quisq. 7.* *Hac omnia Siluester verbo Debitum q. 7.* ex S. Thoma, Ricardo, Paludano, & ex communione opinione, quoniam scandalum daretur aliis, qui meritò censerent coniugem esse patronum adulterij in suo coniuge.

Decimonono queritur, An vir licet possit absese, aut longam peregrinationem, vel longum iter fuscipere? Respon-

deo, posse iusta de causa, immunit ob bonum publicum Patriæ, Regis, vel Principis, ob militiam, ob negotia sibi, vel familia sua necessaria. *Nauarr. cap. 16. n. 11. m. 32.*

Vigesimo queritur, An coniugi leproso tenetur reddere debitum alter coniux? *Scotus, Ar' gelus, Glosa in cap. 1 de Coning. Lepros.* videntur dicere cum teneri, etiam cum detimento suo, vel prolixi quoniam ad id se obligauit, sed hec ratio nihil concidit, nisi de eo, qui coniugius est per Matrimonium leproso, quem nouit leprorum, antequam cum eo contraheret. Sed quod si est de leproso, qui factus est leprosus post Matrimonium contractum. Ideo dicendum est cum Durando, Paludano, Silvestro, Maiore, Soto, Caietano, & aliis *vbi supr.* quod non tenetur, si periculum incurrit probabile detrimento proprii. Si tamen commodè potest reddere abique suo detimento, tunc reddere tenetur. Et hoc sensu loquuntur *Canones in cap. 1. & 2. de Coning. Lepros.*

Dices, saltem est periculum damni in prole, ergo non tenetur reddere cum damno proli. Respondes, hoc ictum probare, quod non possit petere. Nam illud damnum proli non reddit, sed petendi imputandum est.